
La Uruca, San José, Costa Rica, viernes 5 de abril del 2024

AÑO CXLVI Nº 60 108 páginas

JORGE EMILIO 
CASTRO 
FONSECA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por JORGE EMILIO 
CASTRO FONSECA 
(FIRMA) 
Fecha: 2024.04.04 
16:07:39 -06'00'



La Gaceta Nº 60 — Viernes 5 de abril del 2024Pág 12

La mujer expresará en la solicitud de acogimiento prenatal:
a)	Los motivos de su decisión.
b)	Si existen familiares que tengan disposición de asumir 

a la persona menor de edad una vez que se verifique el 
nacimiento. En ese caso, brindará el nombre y medios 
de localización de dichos familiares y dirección si la 
conoce.

c)	Sus datos personales, con indicación expresa de medios 
de localización y dirección.

d)	Su anuencia o no a que las personas familiares o aquellas 
otras personas que el Patronato Nacional de la Infancia 
haya seleccionado y estas hayan expresado su interés 
de adoptar a la persona menor edad, puedan presenciar 
el parto, salvo recomendación médica.

Sí, la mujer se encuentra unida en matrimonio o bien en 
unión de hecho, la solicitud deberá formularla conjuntamente 
con su pareja dígase persona conyugue o conviviente de 
hecho. En ese caso, también deben constar en la solicitud los 
medios de localización y dirección de dichas personas.

Si, la persona que haya aportado el material genético 
de forma natural o de forma asistida por algún método de 
reproducción humana, se opone a otorgar su consentimiento 
para la aplicación del acogimiento prenatal, se deberá realizar 
una prueba de marcadores genéticos en el laboratorio de la 
Caja Costarricense del Seguro Social, en un plazo máximo de 8 
días, a partir del momento en que se manifieste expresamente 
su negativa al proceso de acogimiento prenatal.

En caso de resultar positiva la prueba de marcadores 
genéticos, quien haya aportado el material genético y haya 
manifestado oposición al acogimiento prenatal, deberá asumir 
el cuido de la persona menor de edad una vez que se verifique 
el nacimiento y siempre que sea idóneo para tal efecto, lo que 
será determinado por el Patronato Nacional de la Infancia.

Artículo 2-. Deber de Información al Patronato Nacional 
de la Infancia

Si la manifestación a la que se refiere el artículo anterior 
fue externada ante el servicio de salud público o privado, 
el área de atención de Trabajo Social del servicio de salud 
tiene el deber de comunicar de manera inmediata y formal 
al Patronato Nacional de la Infancia (PANI) para que este 
proceda con el trámite regulado en esta ley.

Queda prohibido todo tipo de intermediación para 
plantear una solicitud de acogimiento prenatal por parte de 
cualquier persona de los servicios de salud públicos o privados, 
incluyendo a las personas del área de atención de Trabajo Social 
y Psicología del servicio de salud. Estas personas únicamente 
podrán realizar la comunicación dispuesta en este artículo.

Artículo 3-. Prohibición de Intermediación en Solicitudes 
de Acogimiento Prenatal

Queda prohibido todo tipo de intermediación para formular 
una solicitud de acogimiento prenatal, siendo el Patronato 
Nacional de la Infancia la única entidad para atender estas 
gestiones.

Cualquier intermediación ilícita, debidamente comprobada, 
será sujeta de responsabilidad penal, de conformidad con lo 
establecido el artículo 172 del Código Penal, sin perjuicio del 
proceso disciplinario correspondiente, en caso de tratarse 
de funcionario público, lo que será causal de despido sin 
responsabilidad patronal.

La pena será de cuatro a diez años de prisión si, como 
resultado de la conducta descrita en el párrafo anterior, se 
infectare alguna persona.

Las mismas penas se aplicarán a las personas que, con 
impericia, imprudencia o negligencia, faciliten alguna de las 
actividades anteriores.

ARTÍCULO 36-  Actuación dolosa del trabajador de salud
Se impondrá prisión de tres a ocho años al trabajador de 

la salud, público o privado que, conociendo que el producto 
por transfundir o el artículo por utilizar están infectados por 
una enfermedad transmisible por transfusión, lo utilice en una 
persona a sabiendas de los riesgos y admita como probable 
el resultado de infección.

La pena será de doce a veinte años de prisión si, como 
resultado de la transfusión, el transplante o la utilización de un 
artículo, algunas personas resultaren infectadas.

Las mismas penas se impondrán a los trabajadores 
de la salud, públicos o privados, que conozcan los riesgos y 
admitan como probable el resultado de sus actos, así como a 
quienes faciliten alguna de las actividades anteriores.

TRANSITORIO ÚNICO-  El Ministerio de Salud deberá 
reglamentar la presente ley centro de los seis meses siguientes 
a su entrada en vigencia.

Rige a partir de su publicación
G:\Actualizacion de textos\2021-2023\22.413\TEXTO ACTUALIZADO 

CON PRIMER INFORME 137.docx
Elabora: Ana Julia
Fecha: 22-02-2024
Revisión
Lee: Tatiana
Confronta: Dennis
Fecha: 22-02-2024

Rodrigo Arias Sanchez, Presidente Asamblea Legislativa
Nota: este proyecto de ley se encuentra en discusión 

en el Plenario Legislativo, el cual puede ser consultado en el 
Departamento Secretaría del Directorio

1 vez.—Exonerado.—( IN2024851736 ).

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

ÁREA COMISIONES LEGISLATIVAS II EXPEDIENTE
N.º 23.269 CONTIENE TEXTO ACTUALIZADO

CON SEGUNDO DIA DE MOCIONES VIA ARTICULO 137
(24 MOCIONES PRESENTADAS, 6 APROBADAS

EL 12-03-2024)
Fecha de actualización: 13-03-2024

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

DECRETA:
LEY DE ACOGIMIENTO PRENATAL

Artículo 1- Derechos y Procedimientos para el Acogimiento 
Prenatal

Toda mujer gestante de cuyo proyecto de vida no forme 
parte asumir el cuido del ser en gestación una vez que se 
verifique el nacimiento, tiene derecho a formular solicitud de 
acogimiento prenatal ante los servicios de salud públicos o 
privados. Esta manifestación podrá hacerla también ante el 
Patronato Nacional de la Infancia.



La Gaceta Nº 60 — Viernes 5 de abril del 2024La Gaceta Nº 60 — Viernes 5 de abril del 2024 Pág 13

Es responsabilidad de las personas adoptantes mantener 
habilitados los medios de localización señalados ante el 
Patronato Nacional de la Infancia para trámites de adopción.

Una vez determinadas las personas a las que se 
refiere el párrafo anterior, de manera inmediata y por medio 
de resolución administrativa, el PANI las designará como 
depositarias de la persona menor de edad una vez que se 
verifique el nacimiento.

Artículo 7-. Iniciación de Trámites de Adopción por el 
Patronato Nacional de la Infancia

Dictada la resolución a la que se refiere el artículo 
anterior, el Patronato Nacional de la Infancia iniciará de 
inmediato los trámites de adopción ante el Juzgado de Familia 
correspondiente.

También procederá el inicio del trámite de adopción si 
integrantes de la familia extensa manifiestan expresamente 
su interés en adoptar y siempre que ya haya sido planteada 
la solicitud de acogimiento prenatal a la que se refiere esta 
ley. En ese caso, el Patronato Nacional de la Infancia dictará 
resolución administrativa de acogimiento prenatal una vez 
practicada las entrevistas a las que se refiere el artículo 4 de 
esta ley, así como las valoraciones técnicas pertinentes.

La manifestación de interés por parte de integrantes 
de la familia extensa a la que se refiere este artículo, debe 
ser comunicada a la mujer solicitante, al progenitor dígase 
cónyuge o conviviente de hecho si fuera el caso, por parte del 
PANI previo al inicio del trámite de adopción.

Artículo 8-. Trámites de Adopción y Consentimiento de la 
Madre Gestante

El Juzgado de Familia procederá a realizar todos los 
trámites correspondientes al proceso de adopción, salvo 
la recepción del consentimiento de la madre solicitante, al 
progenitor dígase cónyuge o conviviente de hecho si fuera 
el caso, del acogimiento prenatal. Esa etapa procesal será 
reservada para ser cumplida una vez que se verifique el 
nacimiento con vida de quien se encontraba en gestación y 
hayan transcurrido máximo cuarenta días desde del parto 
o desde que la madre fue egresada del centro médico si 
experimentó alguna complicación luego del alumbramiento. 
Cumplida esa etapa procesal, la persona juzgadora procederá 
a autorizar la adopción si se han cumplido los demás requisitos 
de ley.

Artículo 9-. Desistimiento y Consecuencias en Casos 
de Acogimiento Prenatal

Si la mujer gestante, el esposo o el conviviente desisten 
de la solicitud de acogimiento prenatal antes del ingreso de 
la mujer a un centro médico para dar a luz, deberán indicarlo 
expresamente al Patronato Nacional de la Infancia o al Juzgado 
de Familia si es que ya existe proceso de adopción planteado. 
En ambos casos, por el desistimiento cesarán los efectos de la 
resolución administrativa de acogimiento prenatal y finalizará 
el proceso de adopción. En ambos casos corresponderá al 
Patronato Nacional de la Infancia resolver lo que corresponda 
sobre quién asumirá el cuidado de la persona menor de edad. 
Lo mismo ocurrirá si la madre gestante, el padre o conviviente 
no asisten al Juzgado de Familia a otorgar el consentimiento 
para la adopción.

Si el desistimiento de la solicitud de acogimiento prenatal 
ocurre una vez ingresada la mujer en un centro médico para dar 
a luz y proviene de la mujer, el esposo o conviviente, cesarán 

Por intermediación ilícita se entenderá, cualquier 
acercamiento, gestión o acuerdo, con los progenitores respecto 
al caso, ajeno a la intervención del Patronato Nacional de 
la Infancia sea que medie o no una retribución económica 
o promesa de retribución económica y que tenga como 
propósito o resultado, que el ser en gestación sea ubicado 
a su nacimiento en acogimiento prenatal con una persona o 
pareja específica, buscando fines contrarios a presente Ley.

Artículo 4-. Entrevistas y Evaluación de Solicitudes 
de Acogimiento Prenatal

Una vez que el Patronato Nacional de la Infancia conozca 
de la existencia de una solicitud de acogimiento prenatal, 
tiene el deber de entrevistar a la mujer solicitante, a su 
esposo o conviviente de hecho si fuera el caso, dentro del 
plazo improrrogable de cinco días hábiles. Con ese fin, citará 
de manera personal a la mujer, a su esposo o conviviente de 
hecho en los medios de localización y dirección señalados en 
la solicitud inicial.

La entrevista deberá ser practicada de forma separada y 
en ella obligatoriamente se tratará:

a)	Ratificación de la solicitud inicial.
b)	Si existen vicios del consentimiento.
c)	Si las razones de la solicitud de acogimiento prenatal 

pueden ser desplazadas por algún medio efectivo antes 
de la fecha probable del parto.
Adicionalmente, en el plazo improrrogable de diez 

días hábiles, dicha entidad deberá entrevistar a familiares 
dispuestos a asumir a la persona menor de edad que hayan 
sido incluidos en la solicitud de acogimiento prenatal.

Artículo 5-. Autorización de Acogimiento Prenatal y 
Notificación a Adoptantes

Realizada la entrevista a la mujer solicitante, al progenitor 
, dígase cónyuge o conviviente de hecho si fuera el caso y no 
siendo localizables los familiares propuestos o habiéndose 
determinado que no tienen interés en asumir el cuidado de 
la persona una vez nacida, dentro del plazo improrrogable 
de cuarenta y ocho horas, el PANI se procederá a emitir una 
resolución administrativa acogiendo la solicitud de acogimiento 
prenatal y autorizando comunicarla a personas solicitantes de 
adopción, previamente calificadas por la institución, sobre la 
existencia de una solicitud de acogimiento prenatal, lo cual 
deberá ser informado con anterioridad a la mujer solicitante, 
al progenitor dígase cónyuge o conviviente de hecho si fuera 
el caso.

Artículo 6-. Selección de Adoptantes y Proceso de 
Acogimiento Prenatal

Las personas adoptantes notificadas sobre la existencia 
de una solicitud de acogimiento prenatal deberán indicar, 
formalmente y dentro del plazo máximo de cuarenta y ocho 
horas, si tienen disposición de asumir a la persona una vez 
que se verifique su nacimiento. Si no responden o no tienen 
interés y así lo indiquen expresamente, de manera inmediata 
se comunicará la solicitud de acogimiento prenatal a otras 
personas adoptantes previamente calificadas por la institución 
y así sucesivamente hasta que exista una respuesta positiva. 
De estas gestiones se irá informando, previamente, a la mujer 
solicitante, al progenitor dígase cónyuge o conviviente de 
hecho si fuera el caso.



La Gaceta Nº 60 — Viernes 5 de abril del 2024Pág 14

COMISIÓN PERMANENTE ESPECIAL DE LA MUJER
MOCIÓN DE TEXTO SUSTITUTIVO 

EXPEDIENTE N. 23430 
LEY PARA LA ELIMINACIÓN DEL CÁNCER

DE CÉRVIX EN COSTA RICA 
APROBADO EM LA SESION N° 16 DEL 20 DE MARZO DEL 2024 

 LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA
DE COSTA RICA 

DECRETA:
LEY PARA LA PROMOCIÓN DE ACCIONES

QUE CONTRIBUYAN A LA PREVENCIÓN, DETECCIÓN
Y REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EL CÁNCER 

DE CÉRVIX EN COSTA RICA 
CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 
ARTÍCULO 1- Objetivo 
La presente ley tiene por objeto impulsar la prevención, 

detección y reducción de la mortalidad por cáncer de cérvix, 
mediante la promoción, prevención, atención e investigación 
de este tipo de cáncer 

ARTÍCULO 2- Se declara de interés nacional y de interés 
público la eliminación del cáncer de cérvix en Costa Rica. 

ARTÍCULO 3- Fines 
Los fines de esta ley son: 
a)	Prevenir la infección por el Virus de Papiloma Humano 

(VPH) mediante la vacunación de niños y niñas. 
b)	Promover la detección de las lesiones precancerosas 

y tratamiento oportuno y adecuado del cáncer de cérvix. 
c)	Promover acciones para contribuir con la prevención, 

detección y reducción de la mortalidad por cáncer de cérvix 
como problema de salud pública en Costa Rica 

d)	Asegurar, de manera pronta y oportuna, los apoyos 
integrales e intervenciones adecuadas e individualizadas a las 
mujeres con cáncer de cérvix. 

e)	Promover la concienciación social, así como el 
conocimiento y la formación de las personas profesionales 
vinculadas con la prevención y atención del cáncer de cérvix. 

f)	 Garantizar que todas las mujeres tengan acceso a la 
prevención, detección temprana, tratamiento médico quirúrgico, 
oncológico y cuidados paliativos. 

ARTÍCULO 4- Definiciones 
Para los efectos de la presente ley, se establecen las 

siguientes definiciones: 
Accesibilidad: facilidad de las usuarias para obtener 

asistencia sanitaria, frente a las barreras organizativas, 
financieras, geográficas y culturales. 

Cérvix: porción inferior y estrecha del útero (matriz) 
ubicada entre la vejiga y el recto. Forma un canal que desemboca 
en la vagina, la que a su vez se conecta con el exterior. 

Citología cervicovaginal:  es la toma de muestra de las 
células del endocérvix y exocérvix.  Es uno de los métodos para 
detectar en etapas tempranas el cáncer de cuello de útero. La 
tinción de las células se realiza con tinción de Papanicolaou. 

Neoplasia:  Formación de tejido nuevo de carácter tumoral. 
Prueba de Virus de Papiloma Humano (VPH): es la 

detección del Ácido Desoxirribonucleico (ADN) virus del papiloma 
humano carcinogénico en una muestra de células cervicovaginales. 

los efectos de la resolución la resolución administrativa de 
acogimiento prenatal, finalizará el proceso de adopción si ya 
hubiere sido planteado, y corresponderá al Patronato Nacional 
de la Infancia resolver lo que corresponda sobre quién asumirá 
el cuidado de la persona menor de edad.

Todas las resoluciones que se emitan con ocasión de los 
actos mencionados en este artículo, ya sean administrativas 
o judiciales, deben ser debidamente notificadas a la mujer, su 
esposo o conviviente.

Artículo 10. Ampliación de las Sanciones en Casos 
de Trata de Personas y Acogimiento Prenatal

Se reforman el primer párrafo y se adiciona un nuevo 
inciso g) al artículo 172 del Código Penal, Ley n.°4573, del 
4 de mayo de 1970 y sus reformas para que se lea de la 
siguiente manera:

“Artículo 172- Trata de personas. Será sancionado con 
pena de prisión de seis a diez años, quien mediante el uso 
de las tecnologías o cualquier otro medio, recurriendo a la 
amenaza, al uso de la fuerza u otras formas de coacción, al 
rapto, al fraude, al engaño, al abuso de poder, a una situación 
de vulnerabilidad, o a la concesión o recepción de pagos o 
beneficios para obtener el consentimiento de una persona que 
tenga autoridad sobre otra, promueva, facilite, favorezca o 
ejecute, la captación, el traslado, el transporte, el alojamiento, 
el ocultamiento, la retención, la entrega o la recepción de una 
o más personas dentro o fuera del país, para someterlas a 
trabajos o servicios forzados y otras formas de explotación 
laboral, la servidumbre, la esclavitud o las prácticas análogas 
a la esclavitud, el matrimonio servil o forzado, la adopción 
irregular, la intermediación ilegal en procesos de acogimiento 
prenatal, la mendicidad forzada, el embarazo forzado y el 
aborto forzado y la ejecución de cualquier forma de explotación 
sexual.

La pena de prisión será de ocho a dieciséis años, si 
media, además, alguna de las siguientes circunstancias:

(…)
g) El autor actué realizando intermediación en solicitudes 

de acogimiento prenatal. La intermediación consiste en 
cualquier acercamiento o acuerdo, sea que medie o no una 
retribución económica o promesa de retribución económica y 
que tenga como propósito o resultado, que el ser en gestación, 
sea colocado en acogimiento prenatal con una persona o 
pareja específica.

Rige a partir de su publicación.
———————————————————————————

G:\Actualizacion de textos\2021-2023\23.269\TEXTO ACTUALIZADO 
CON 2do INFORME 137.docx

Elabora. Ana Ju.
Fecha 14-03-2024
Revisión
Lee: Diorela
Confronta: Tatiana
Fecha: Se reciben 6 mociones en 7 folios.
Rodrigo Arias Sánchez, Presidente Asamblea Legislativa

Nota: este proyecto de ley se encuentra en discusión 
en el Plenario Legislativo, el cual puede ser consultado en el 
Departamento Secretaría del Directorio

1 vez.—Exonerado.—( IN2024851737 ).


